COMUNICADO PDDE Nº 086/2022/COMAG/CGDME/DIRAE/FNDE

            Assunto: UEx localizada em município diferente ao da escola.

            Prezado (a) Gestor (a),

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE iniciou o pagamento do

PDDE Básico e Ações Integradas. Ocorre que foi identificado que essa Unidade Executora

Própria – Uex está localizada em município diferente ao da escola. Essa situação impede a

abertura da conta para a entidade e consequentemente o repasse dos recursos os quais a

escola encontra-se passível de recebimento.

Diante do exposto, informamos a necessidade em modificar o município no cadastro

do CNPJ, na Receita Federal, para que o município da UEX seja o mesmo da escola.

              Atenciosamente,

            Novembro/2022